
1 
 

             
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 
 

 

 

 

 

 

Καλλιθέα,  02.01.2023 

Αριθμός απόφασης:  24 

 

 

 

 

 

 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΤΜΗΜΑ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α2 

          

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 213 1604536 

  

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (Ν.4987/2022, ΦΕΚ Α' 206/04-11-

2022), εφεξής Κ.Φ.Δ.. 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε)». 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων 

2. Την ΠΟΛ 1069/4.3.2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την υπ’ αριθ. ΔΕΔ 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759/ τ. Β’/ 01.09.2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης 16.09.2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……….. 

ενδικοφανή προσφυγή της εταιρείας ………………………………., με Α.Φ.Μ. …………………., με έδρα 

στη …………… νομού Αττικής, οδός …………………….. και αρ………., κατά της με αριθμό 

……………………../07.07.2022 ατομικής ειδοποίησης με θέμα «Βεβαίωση Χρηματικής Οφειλής» 

κατόπιν αποφάσεων επιστροφής επιστρεπτέας προκαταβολής, καθώς και τα προσκομιζόμενα 

με αυτή σχετικά έγγραφα.  

5. Την ως άνω ατομική ειδοποίηση βεβαίωσης χρηματικής οφειλής του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. Γλυφάδας. 

5.  Την έκθεση αιτιολογημένων απόψεων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Γλυφάδας. 

6.  Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α2, όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

 

Επί της από 16.09.2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………… ενδικοφανούς προσφυγής της 

εταιρείας ……………………………….., με Α.Φ.Μ. …………………….., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα 



2 
 

και μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων 

και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με τη με αριθμό ………………../07.07.2022 ατομική ειδοποίηση με θέμα «Βεβαίωση 

Χρηματικής Οφειλής», η οποία κοινοποιήθηκε ηλεκτρονικά στο λογαριασμό της 

προσφεύγουσας εταιρείας στην εφαρμογή «myAADE», ενημερώθηκε η προσφεύγουσα ότι 

βεβαιώθηκαν σε βάρος της  οφειλές ύψους 361.401,93€, όπως απεικονίζονται αναλυτικά 

στον κάτωθι πίνακα, που αφορούν σε επιστροφή επιστρεπτέας προκαταβολής, σύμφωνα με το 

άρθρο τρίτο της από 30.03.2020 Π.Ν.Π. (Α΄ 75), που κυρώθηκε με το άρθρο 1 του 

ν.4864/2020 (Α΄ 86), όπως ισχύει, και τις κατ’ εξουσιοδότηση αυτού εκδοθείσες Κ.Υ.Α. 

Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων (ΓΔΟΥ 94/2020, ΓΔΟΥ 148/2020, ΓΔΟΥ 

233/2020, ΓΔΟΥ 281/2020, ΓΔΟΥ 19/2021, ΓΔΟΥ 232/2021, ΓΔΟΥ 420/2021).  

Ειδικότερα, σύμφωνα με το άρθρο 8 «Διαδικασία και προϋποθέσεις επιστροφής της 

ενίσχυσης» της υπ’ αριθ. ΓΔΟΥ 94/2020 απόφασης των Υπουργών Οικονομικών - Ανάπτυξης 

και Επενδύσεων, η ΓΔΟΥ του Υπουργείου Οικονομικών εκδίδει νόμιμο τίτλο για την είσπραξη 

του επιστρεπτέου ποσού. Η ΑΑΔΕ καταχωρεί τα στοιχεία του νόμιμου τίτλου στα βιβλία 

εισπρακτέων εσόδων και εκδίδει τις σχετικές ταυτότητες οφειλής, κατά τις διατάξεις της παρ. 

3 του άρθρου 2 του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (ΚΕΔΕ). Μετά την καταχώριση του 

χρέους η φορολογική διοίκηση εκδίδει ατομική ειδοποίηση, την οποία αναρτά στο 

πληροφοριακό σύστημα της ΑΑΔΕ «myAADE», στην επιλογή Μητρώο και Επικοινωνία/e- 

Κοινοποιήσεις και αποστέλλει μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στη δηλωθείσα από τον 

υπόχρεο ηλεκτρονική διεύθυνση. Σε περίπτωση που δεν είναι δυνατή η κοινοποίηση κατά το 

προηγούμενο εδάφιο, η ατομική ειδοποίηση αποστέλλεται ταχυδρομικά. 

 

Επιστρεπτέα 

προκαταβολή 

Αριθμός και 

ημερομηνία 

απόφασης 

Α.Τ.Β. Χρημ. κατάλογος 

Αριθμός/γραμμή 

Ημερομηνία 

Βεβαίωσης 

Ποσό 

βεβαίωσης 

3η ……….. ΕΞ 2022 

ΕΜΠ – 

06/07/2022 

……….. …./4264 07/07/2022 150.000,00€ 

4η ………… ΕΞ 2022 

ΕΜΠ – 

06/07/2022 

……….. …/10487 07/07/2022 161.401,93€ 

5η …………… ΕΞ 2022 

ΕΜΠ – 

06/07/2022 

………. …/15764 07/07/2022 50.000,00€ 

 Συνολικό ποσό βεβαίωσης 361.401,93€ 

 

Η προσφεύγουσα με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, αιτείται την ακύρωση της ανωτέρω 

ειδοποίησης με θέμα «Βεβαίωση Χρηματικής Οφειλής», τον ορθό επανυπολογισμό του ποσού 

που υποχρεούται να καταβάλει από τις ληφθείσες επιστρεπτέες προκαταβολές, τον 

συμψηφισμό των μέχρι τώρα καταβολών, καθώς και να της δοθεί εκ νέου η δυνατότητα να 

καταβάλει εφάπαξ το υπολειπόμενο ποσό με την έκπτωση του 15%, όπως ορίζεται με τις 

σχετικές αποφάσεις, προβάλλοντας τους παρακάτω λόγους: 

- Δήλωσε το ποσό της επιστρεπτέας προκαταβολής ύψους 312.825,17€ που είχε λάβει 

το έτος 2020 και είχε προϋπολογίσει ως μη επιστρέψιμο, στη δήλωση φορολογίας 

εισοδήματος του φορολογικού έτους 2020, σύμφωνα με τις αρχικά παρασχεθείσες οδηγίες 

συμπλήρωσης εντύπων που εξέδωσε η ΑΑΔΕ, αφού λόγω υπερβολικού φόρτου εργασίας της 



3 
 

περιόδου εκείνης, δεν είχε δει την ήδη αναρτηθείσα την 14.07.2021 επικαιροποίηση της 

σχετικής οδηγίας από την ΑΑΔΕ, με την οποία ορίστηκε ότι τα εν λόγω ποσά θα 

καταχωρούνταν στη δήλωση φορολογίας εισοδήματος του φορολογικού έτους 2021. Ως εκ 

τούτου, στο φορολογικό έτος 2020, εμφάνιζε στο έντυπο Ε3 κέρδη, ενώ στην πραγματικότητα 

θα είχε ζημιά. Αυτό είχε ως αποτέλεσμα – παρότι στην πραγματικότητα η ίδια πληρούσε τις 

προϋποθέσεις για επιστροφή του 25% της ληφθείσας ενίσχυσης σύμφωνα με την παράγραφο 

5 περ. α και β των ΓΔΟΥ 1048/2021, ΓΔΟΥ 1049/2021, ΓΔΟΥ 1050/2021, ΓΔΟΥ 

1051/2021, ΓΔΟΥ 1052/2021, ΓΔΟΥ 1053/2021 και ΓΔΟΥ 1054/2021 – να βεβαιωθεί σε 

βάρος της το 50% της ενίσχυσης που έλαβε.  

- Επιπλέον, υποστηρίζει ότι αν ο υπολογισμός ήταν ορθός, θα κατέβαλε ολόκληρο το 

ποσό μέχρι 31.08.2022 και θα επωφελούταν και από την έκπτωση ύψους 15% επί του 

βεβαιωθέντος ποσού. 

 

Επειδή, η παρ. 1 του άρθρου 63 του Κ.Φ.Δ., ορίζει πως «Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί 

οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη Φορολογική Διοίκηση ή σε 

περίπτωση σιωπηρής άρνησης, οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή προσφυγή με αίτημα την 

επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από τη Διεύθυνση Επίλυσης 

Διαφορών της Φορολογικής Διοίκησης. … Η υποχρέωση άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής 

δεν ισχύει στις περιπτώσεις των διαφορών που υπάγονται στην αρμοδιότητα του Προέδρου 

Πρωτοδικών του Διοικητικού Πρωτοδικείου, σύμφωνα με την περ. δ' της παρ. 2 του άρθρου 6 

του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας.». 

 

Επειδή, στην παρ. 8 του άρθρου 63 του Κ.Φ.Δ., ορίζεται ότι «Κατά της απόφασης της 

Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών ή της σιωπηρής απόρριψης της ενδικοφανούς προσφυγής 

λόγω παρόδου της προθεσμίας προς έκδοση της απόφασης, ο υπόχρεος δύναται να ασκήσει 

προσφυγή ενώπιον του αρμόδιου Διοικητικού Δικαστηρίου, σύμφωνα με τον Κώδικα 

Διοικητικής Δικονομίας. Για την αναστολή, λόγω άσκησης προσφυγής, ισχύει ανάλογα η παρ. 3. 

Προσφυγή στα διοικητικά δικαστήρια απευθείας κατά οποιασδήποτε πράξης που εξέδωσε η 

Φορολογική Διοίκηση είναι απαράδεκτη.». 

 

Επειδή, στη με αριθμό ΠΟΛ. 1064/12-04-2017 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ αναφέρεται 

ότι: «ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄Άσκηση ενδικοφανούς προσφυγής κατά το άρθρο 63 Ν. 4174/2013 

Άρθρο 1 Ενδικοφανής προσφυγή ενώπιον της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών στο πλαίσιο της 

ειδικής διοικητικής διαδικασίας 

1. Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί πράξεις, ρητές ή σιωπηρές, που εκδίδονται ή συντελούνται 

από 1.1.2014 και εφεξής, σε βάρος του από τη Φορολογική Διοίκηση και εμπίπτουν στο πεδίο 

εφαρμογής του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (άρθρο 2 του Ν. 4174/2013) οφείλει, πριν 

από την προσφυγή του στη Διοικητική Δικαιοσύνη, να ασκήσει ενδικοφανή προσφυγή ενώπιον 

της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων με αίτημα 

επανεξέτασης στο πλαίσιο της ειδικής διοικητικής διαδικασίας, με την επιφύλαξη των 

οριζομένων στο β΄ εδ. της παρ. 1 του άρθρου 35 και στο στ΄ εδ. της παρ. 1 του άρθρου 63 του 

Κ.Φ.Δ.. 

2. Η άσκηση οποιασδήποτε άλλης διοικητικής προσφυγής κατά των υποκειμένων στην 

ενδικοφανή προσφυγή πράξεων των φορολογικών αρχών, είναι απαράδεκτη.». 

 

Επειδή, από τις προπαρατεθείσες διατάξεις συνάγεται ότι η ενδικοφανής προσφυγή του 

άρθρου 63 του Κ.Φ.Δ. έχει προβλεφθεί και μπορεί να ασκηθεί μόνο κατά ρητών ή σιωπηρών 



4 
 

(τεκμαιρόμενων) πράξεων της Φορολογικής Διοίκησης -ως τοιούτων νοουμένων των ατομικών 

διοικητικών πράξεων, κατά την έννοια που έχουν αυτές στο διοικητικό δίκαιο, με τις οποίες 

προσδιορίζεται και επιβάλλεται φόρος ή φορολογικής φύσης πρόστιμο (ή απορρίπτεται εν όλω 

ή εν μέρει αίτηση προς επιστροφή ποσού φόρου ή προστίμου ή απορρίπτεται αίτηση περί 

παύσης της αλληλέγγυας ευθύνης κατά τις διατάξεις των άρθρων 50 παρ. 1 και 2 Κ.Φ.Δ., ήτοι 

για φορολογικής φύσης χρέη). 

 

Επειδή, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 73 του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (ν.δ.  

356/1974) «η προ της ενάρξεως της εκτελέσεως ανακοπή του οφειλέτου ασκείται : α) κατά 

της εκδοθείσης ατομικής ειδοποιήσεως … ». 

 

Επειδή, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 217 του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας «Ανακοπή  

χωρεί κατά κάθε πράξης που εκδίδεται στα πλαίσια της διαδικασίας της διοικητικής εκτέλεσης 

και, ιδίως, κατά: α) της πράξης της ταμειακής βεβαίωσης του εσόδου, β) της κατασχετήριας 

έκθεσης, γ)του προγράμματος πλειστηριασμού, δ) της έκθεσης πλειστηριασμού και ε) του 

πίνακα κατάταξης». 

 

Επειδή, από τις διατάξεις του άρθρου 63 του Κ.Φ.Δ., συνάγεται σαφώς ότι σκοπός της 

θέσπισης της διαδικασίας της ενδικοφανούς προσφυγής είναι μεταξύ άλλων η λειτουργία ενός 

σταδίου προελέγχου για εκείνες τις υποθέσεις που πρόκειται να εισαχθούν ενώπιον της 

δικαιοσύνης με το ένδικο βοήθημα της προσφυγής, κατά συνέπεια, στο πεδίο εφαρμογής της 

ενδικοφανούς προσφυγής υπάγονται οι πράξεις, οι οποίες με βάση το προϊσχύον καθεστώς 

προσβάλλονταν απευθείας στα δικαστήρια με το ένδικο βοήθημα της προσφυγής (άρθρο 63 

επ. Κ.Δ.Δ.). 

 

Επειδή, η δυνατότητα άσκησης προσφυγής αφορά σε πράξεις, εκ των οποίων απορρέουν 

διαφορές ουσίας που αναφύονται στο στάδιο προσδιορισμού των οικονομικών βαρών (π.χ. 

πράξη καταλογισμού φόρου ή προστίμου) και όχι σε πράξεις που εκδίδονται στα πλαίσια της 

διαδικασίας της διοικητικής εκτέλεσης, κατά των οποίων προβλέπεται η άσκηση ανακοπής 

προς επίλυση διαφορών αναφυόμενων στο στάδιο της είσπραξης των βαρών αυτών (πρβλ. ΣτΕ 

2864/1996, 3354/1991). 

 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 45 του Κ.Φ.Δ., ορίζεται ότι: 

«1. Η είσπραξη των φόρων και των λοιπών εσόδων του Δημοσίου που εμπίπτουν στο πεδίο 

εφαρμογής του Κώδικα πραγματοποιείται δυνάμει εκτελεστού τίτλου. 

2. Εκτελεστοί τίτλοι από το νόμο είναι: 

α) στην περίπτωση άμεσου προσδιορισμού φόρου, ο προσδιορισμός του φόρου, όπως 

προκύπτει ταυτόχρονα με την υποβολή της δήλωσης, 

β) στην περίπτωση διοικητικού προσδιορισμού φόρου, η πράξη προσδιορισμού του φόρου, 

γ) στην περίπτωση εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου, η πράξη εκτιμώμενου προσδιορισμού 

του φόρου, 

δ) στην περίπτωση διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου, η πράξη διορθωτικού 

προσδιορισμού του φόρου, 

ε) στην περίπτωση προληπτικού προσδιορισμού φόρου, η πράξη προληπτικού προσδιορισμού 

του φόρου, 

στ) σε περίπτωση έκδοσης οριστικής δικαστικής απόφασης, η απόφαση αυτή, 

ζ) σε περίπτωση επιβολής προστίμων οι αντίστοιχες πράξεις, 



5 
 

η) σε περίπτωση ενδικοφανούς προσφυγής, η απόφαση της Υπηρεσίας Εσωτερικής 

Επανεξέτασης.» 

 

Επειδή, περαιτέρω, στις διατάξεις του άρθρου 47 του Κ.Φ.Δ. και της ΠΟΛ.1280/30-12-2013 

Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων, προβλέπεται ότι η ατομική ειδοποίηση 

κοινοποιείται στον υπόχρεο, οφειλέτη ή συνυπόχρεο πρόσωπο πριν από τη διενέργεια 

οποιασδήποτε πράξης εκτέλεσης, σε περίπτωση μη καταβολής ληξιπρόθεσμων οφειλών. Κατά 

συνέπεια, η ατομική ειδοποίηση αποσκοπεί στο να γνωστοποιηθεί στον οφειλέτη το χρέος, η 

αιτία του και ο τρόπος πληρωμής του, καθώς και ο όρος ότι εφόσον ο φορολογούμενος δεν 

προβεί σε εξόφληση εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίηση της ατομικής 

ειδοποίησης, η Φορολογική Διοίκηση μπορεί να προβεί σε διαδικασία αναγκαστικής είσπραξης 

των ποσών που αναφέρονται σε αυτή. 

 

Επειδή, στην εξεταζόμενη υπόθεση, εκ των ανωτέρω προκύπτει ότι απαραδέκτως υποβάλλεται 

στην Υπηρεσία μας ενδικοφανής προσφυγή κατά της με αριθμό ………/07.07.2022 ατομικής 

ειδοποίησης με θέμα «……………………..», επειδή η εκ τούτης αναφυόμενη διαφορά ανάγεται στο 

στάδιο της διοικητικής εκτέλεσης (βλ. Σ.τ.Ε. 2999/2013, 1566/2012), οπότε κατά της πράξης 

αυτής είναι δυνατή μόνο η άσκηση ανακοπής σύμφωνα με τα άρθρα 217 και επόμενα του 

Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας (Κ.Δ.Δ.). 

 

Επειδή, κατόπιν των ανωτέρω η Υπηρεσία μας στερείται αρμοδιότητας για την εξέταση της 

προσφυγής και συνεπώς η υπό κρίση ενδικοφανής προσφυγή είναι απορριπτέα ως 

απαραδέκτως ασκηθείσα. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 16.09.2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……… 

ενδικοφανούς προσφυγής της εταιρείας ……………………………., με Α.Φ.Μ. ……………….., ως 

απαράδεκτης. 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στην υπόχρεη. 

 

Ακριβές Αντίγραφο Με εντολή του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης 

Επίλυσης Διαφορών 

 

 

 

Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος 

Διοικητικής Υποστήριξης 

Η Προϊστάμενη της  

Υποδιεύθυνσης Επανεξέτασης  

 

ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


